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PROGRAMMA

ore   08.20  Registrazione partecipanti e consegna materiali ecm

ore   08.30  Introduzione al corso e illustrazione obiettivi 
Paola Fanari, Cagliari

Moderatori: Antonella Mandas, Cagliari 

Antonella Solinas, Cagliari

ore   08.40 Demografia dell’invecchiamento. Un’isola nell’isola
Antonello Antonelli, Cagliari

ore   09.00  Stili di vita e decadimento cognitivo 
Marco Guicciardi, 

ore   09.20  Microbiota e Anziano Fragile 
Francesco Landi, Roma 

ore   09.40 I Nutraceutici
Flavio Cursi, Roma

Moderatori: Mario Ledda, Cagliari

Carla Ciuti, Cagliari

ore   10.00  Gestione farmacologica e non farmacologica 
della fibrillazione atriale nell'anziano
Eligio Rosas, Cagliari

ore   10.20  Anticoagulazione: terapia e profilassi nell'anziano 
Francesco Marongiu, Cagliari 

ore   10.40  Farmaci e QTc 
Fabrizio Lombardini, Cagliari 

ore   11.00  Discussione
ore   11.20 Pausa - Coffee Break

Moderatori: Pietro Greco, Cagliari

Cesare Severino, Cagliari

ore   11.30 BPCO e scompenso cardiaco
Pietro Pirina, Sassari

FRAGILITA’

CARDIOLOGIA GERIATRICA 

PNEUMOLOGIA 

Cagliari 

 

 

o
gestione integrata territorio - ospedale 
Giovanni Paolo Ligia, Cagliari

ore   12.10  La BPCO: quale terapia 
Maria Cristina Monni, Nuoro

 
ore   12.30  Discussione
ore   13.00  Pausa - Lunch

Moderatori: Antonio Milia, Cagliari

Enrica Pintus, Cagliari

ore   14.30  I disturbi del comportamento: 
inquadramento e terapia
Mirko Manchia, Cagliari

ore   14.50  I disturbi del sonno
Monica Puligheddu, Cagliari 

ore   15.10  La demenza avanzata: quali cure?
Diego Costaggiu, Olbia

Moderatori: Aldo Caddori, Cagliari

Paola Fanari, Cagliari

ore   15.30  L'anziano e il territorio: la continuità 
delle cure oltre l'ospedale
Edoardo Giuseppe De Pau, Cagliari 

ore   15.50  Il rischio clinico nella gestione 
del paziente anziano
Rita Pilloni, Cagliari 

ore   16.10 Le criticità nella gestione del paziente geriatrico 
Elena Mazzeo, Sassari 

ore   16.30  Discussione

ore   17.00 Chiusura della sessione 
e consegna dei materiali ECM

re   11.50 Il paziente con broncostruzione cronica: 

 

 

 

COMPLESSITA' IN GERIATRIA 

RESPONSABILITA' E PERCORSI DI CURA

RELATORI E MODERATORI
Antonello Antonelli Direzione Generale Sanità Servizio 

Qualità dei Servizi e Governo Clinico
Regione Sardegna

Aldo Caddori UO Medicina Interna 
PO SS Trinità, Assl Cagliari

Carla Ciuti Geriatria Clinica Sant'Anna, Cagliari
Diego Costaggiu Geriatria SC Medicina 

PO Giovanni Paolo II, Olbia
Flavio Cursi UOC di Geriatria ASL Roma1
Edoardo Giuseppe De Pau Medico Internista, Cagliari 
Paola Fanari Responsabile Geriatria 

Clinica Sant'Anna, Cagliari
Marco Guicciardi

Pietro Greco Pneumologo Nuova Casa di Cura 
Decimomannu , Cagliari

Francesco Landi Medicina Interna e Geriatrica 
Università Cattolica Sacro Cuore, Roma 

Mario Ledda Cardiologo, Cagliari
Giovanni Paolo Ligia Pneumologo Centro I Mulini, Cagliari
Fabrizio Lombardini UOC Medicina Interna 

PO SS Trinità, Assl Cagliari 
Mirko Manchia Psichiatria Università di Cagliari
Antonella Mandas Geriatria AOU Cagliari 
Francesco Marongiu Medicina Interna AOU Cagliari 
Elena Mazzeo Scienze Biomediche Direttore Scuola 

Specializzazione Medicina Legale 
AOU Sassari 

Antonio Milia UO Neuroriabilitazione 
PO SS Trinità, Assl Cagliari

Maria Cristina Monni Pneumologia PO SS Zonchello, 
Assl Nuoro

Rita Pilloni Assessorato dell'Igiene e Sanità 
e dell'Assistenza Sociale 
Regione Sardegna, Cagliari 

Enrica Pintus Geriatria Clinica Sant'Anna, Cagliari
Pietro Pirina Clinica Pneumologica AOU Sassari
Monica Puligheddu Centro Medicina del Sonno 

Neurofisiologia, AOU Cagliari 
Cesare Severino UO Pneumologia 

PO SS Trinità, Assl Cagliari
Antonella Solinas Geriatria Clinica Sant'Anna, Cagliari
Eligio Rosas UOC Cardiologia 

PO SS Trinità, Assl Cagliari

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

Dipartimento di Pedagogia, Psicologia, 
Filosofia Università di Cagliari
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